

## رویکرد

### استراتژی طالبان در افغانستان تغییر نکرده‌است

نماینده ویژه وزارت خارجه در امور افغانستان یک هفته بعد از میزبانی از طالبان، در کابل گفته که استراتژی طالبان هیچ تغییری نکرده است

ظاهراً تکلیف دستگاه دیپلماسی با خودش هم روشن نیست. محمدجواد ظریف یک روز می گوید «بر اساس قوانین هنوز ایران طالبان را از گروه تروریستی خارج نکرده» و روز دیگر، در وزارت خارجه میزبان همان گروه است. حالا هم محمد ابراهیم طاهریان، نماینده ویژه وزارت خارجه در امور افغانستان، در کابل با وزیر خارجه افغانستان ملاقات کرده و گفته که رویکرد گروه طالبان تغییری نکرده و این گروه استراتژی گذشته‌اش را دنبال می‌کند. ۱۴ ماه قبل، آذرماه ۱۳۹۸ محمدجواد ظریف در وزارت خارجه میزبان ملا برادر آخوند، معاون طالبان و رئیس دفتر سیاسی این گروه شد. از ملاقات ظریف با ملا برادر، البته خبر زیادی به بیرون درز نکرد و وزارت امور خارجه در توضیحی کوتاه اعلام کرد که «این دیدار در ادامه تلاش‌های ایران برای بازگشت صلح به افغانستان و با هدف ترغیب طرف‌های افغان به گفت‌وگوهای بین‌الافغانی، تشویق به یافتن راه‌حل مسالمت‌آز طریق گفت‌وگو، حمایت از تمام نیروهای افغان برای یافتن فصل مشترک همکاری در بیرون رفتن نیروهای خارجی و امنیت افغانستان پس از خروج نیروهای خارجی انجام شده است.» خبر ملاقات آذر ۹۸ با طالبان راه‌البنه وزارت خارجه منتشر نکرده بود و دلیل منتشر شدنش، انتشار خبر آن از طرف سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر بود. از همان موقع حدس و گمان‌هایی طرح می‌شد در این باره که تیم دیپلماسی، مایل به علنی کردن ملاقات ظریف با ملا نفره طالبان به ریاست عبدالسلام حنفی به تهران آمده و با وزیر خارجه و سایر مقام‌های ایرانی دیدار و گفت‌وگو کرده بود. ملاقاتی که خبر دو خطی ملاقات آذرماه ۹۸ هم درباره آن منتشر نشد.

■ **«طالبان تهران» متفاوت از «طالبان کابل»؟!**

سفر امسال طالبان به تهران در شرایطی مشابه اتفاق افتاد. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ۱۲ بهمن‌ماه بعد از دو روز حضور طالبان در تهران و ملاقات علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، با «ملاعبداالغنی برادر» معاون سیاسی طالبان و هیئت همراه دیدار کرد. تا چند ساعت، عکس و تصویری از این دیدار به به بیرون درز نکرد، ولی وقتی طالبان خبر این ملاقات را اعلام و تصاویر آن را منتشر کرد، وزارت امور خارجه نیز خبر این ملاقات را منتشر کرد، خبری که از عبارت‌های استفاده شده در آن از جمله دو کلمه «همه‌شمول» و «نظر داشت» می‌شد حدس زد که این بار هم، خبر ملاقات را اول طالبان منتشر و وزارت خارجه آن را بازنشر کرده است. بر اساس گزارش خبرگزاری فارس، ظریف در این دیدار ضمن ابراز خوشودی از ایده «تشکیل حکومتی همه‌شمول» با حضور همه اقوام و گروه‌های سیاسی در افغانستان گفته بود: «تصمیمات سیاسی نمی‌تواند در خلأ اتفاق بیفتد و تشکیل حکومت همه‌شمول باید در یک فرآیند مشار کتی و با در «نظر داشت» ساختارها و نهادهای و قوانین بنیادی اسلامی قانون اساسی شکل گیرد.» تصاویر منتشر شده از ملاقات، ظریف را بر خلاف ملاقات‌های معمول، نه خندان و با تبسم بلکه چیزی نزدیک به عصبانی نشان می‌داد. خبر ملاقات ظریف با هیئت طالبان، هرچند با هماهنگی وزارت خارجه افغانستان انجام شده بود، ولی در تهران و کابل با افتخار و بهرو بود.

همین اتفاقاً، روز پنج‌شنبه محمد ابراهیم طاهریان، نماینده ویژه وزارت خارجه در امور افغانستان را به کابل کشاند، سفری که بنابر گزارش وزارت خارجه افغانستان، طاهریان سا محمد حنیف انمر، گزارش سر افخر طالبان به تهران را به وزیر امور خارجه افغانستان ارائه کرده است. انمر در این دیدار با اشاره به نقض تعهدات طالبان، گفته که ۹۰ درصد زندانیان آزادشده طالبان به جنگ بازگشته‌اند و بر کاهش خشونت و قطع روابط طالبان با گروه‌های تروریستی تأکید کرده است. محمد ابراهیم طاهریان نیز در این ملاقات گفته که «رویکرد گروه طالبان تغییری نکرده و این گروه استراتژی گذشته‌اش را دنبال می‌کند.» موضعی که سا رویکرد ظریف درباره «تشکیل حکومت همه‌شمول» در افغانستان چندان هم سوء به نظر نمی‌رسد. طاهریان علاوه بر ملاقات با انمر، با عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی نیز ملاقات کرده. عبدالله در دیدار با طاهریان، از موضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در قبال صلح افغانستان، قدردانی کرد.

■ **نیز به نگاهی منسجم**

هیئت سیاسی طالبان سه رهبری ملاعبداغنی برادر دیروز به ترکمنستان رفت، سفری که در فضای بن‌بست مذاکرات صلح افغانستان، انجام شده است. در حالی که خشونت‌ها در افغانستان ادامه دارد و به گفته وزارت دفاع افغانستان، ۲۰ ولایت شاهد درگیری طالبان و نیروهای امنیتی است، دیروز اشرف غنی رئیس جمهور با رئیس پنتاگون، تلفنی گفت‌و گو کرد. همزمان، اسدالله خالد، وزیر دفاع افغانستان نیز در یک موضع کم‌سابقه، گفت: «ما تمایلی به ماندن نیروهای خارجی در کشورمان نداریم، همان‌هایی باید به مردم خود کمک باشند.» هر حالی که به نظر می‌رسد هنوز چشم‌اندازی از آینده صلح در افغانستان به چشم نمی‌خورد، در تهران نیز به نگاهی منسجم به افغانستان بیش از هر موقع دیگری احساس می‌شود، نگاهی که منجر به تکرار تجربه سال ۲۰۰۱ در کنفرانس بن نشود که تهران مدتی بعد از کمک به هیئت دیپلماتیک امریکا، بر چسب «محور شرارت» خورد.

## اخبار گوناگون

■ **بازداشت ۱۱ ایرانی به اتهام ورود غیرقانونی به امریکا**

اداره هم‌کر و مرزبانی امریکا اعلام کرد گروهی متشکل از ۱۱ ایرانی را که به‌صورت غیرقانونی از مرز مکزیک به ایالت آریزونا امریکا وارد شده بودند، بازداشت کرده و برای انجام مراحل قانونی به مرکز بومانتقال داده‌اند. به گزارش «یورونیوز»، اداره مرزبانی امریکا گفته است تعداد ایرانیان بازداشت‌شده در سال جاری، بالاترین میزان طی دو سال اخیر بوده‌است.

■ **اعتراضات ضد کودتا در میانمار**

هزاران نفر در اعتراضات علیه کودتای اخیر ارتش میانمار روز شنبه در یانگون، بزرگ‌ترین شهر این کشور حضور یافتند. خونتای میانمار هم اینترنت را در سراسر این کشور قطع کرده است. به گزارش خبرنگاری یورنیز، معترضان فریاد می‌زدند: «دیکتاتوری نظامی، شکست می‌خورد، شکست می‌خورد! دموکراسی، پیروز می‌شود، پیروز می‌شود.» معترضان همچنین خواستار آزادی آنگ سان سوچی، رهبر دموکراسی‌خواه میانمار و سایر سیاستمدارانی شدند که از زمان کودتای دوشنبه گذشته در میانمار در بازداشت به سر می‌برند.

■ **تظاهرات در ذی‌قار برای تعیین سرنوشت فعال عراقی**

صدها تن از ساکنان شهر ناصریه مرکز استان ذی‌قار عراق روز شنبه با شرکت در تظاهراتی روشن شدن سرنوشت سجدالعراقی، فعال مدنی را خواستار شدند. به گزارش شبکه الحره، معترضان با تجمع در میدان الحیبوی در ناصریه یکی از پل‌های اطراف آمسود کردند. درگیری‌هایی نیز میان معترضان و نیروهای ضد شورش شکل گرفت.

یکشنبه ۱۹ بهمن ۱۳۹۹ | ۲۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۲ | روزنامه جوان | شماره ۶۱۴۲

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

# شکلات به‌جای لغو تحریم‌ها

امریکا به جای بازگشت به توافق هسته‌ای و اجرای تعهدات، مشوق ارائه می‌کند



گفت: «این مسئله واقعاً به ایران بستگی دارد.

اگر ایران به اجرای کامل تعهداتش ذیل برجام بازگردد، امریکا هم همین کار را خواهد کرد. «وی با به میان کشیدن نقش اروپایی‌ها تصریح کرد: «سپس امریکا از این فرصت به عنوان بستری

برای ایجاد یک توافق پلانی‌تر و قوی‌تر استفاده می‌کند که سایر حوزه‌های مورد نگرانی را نیز برطرف کند اما این کار با مشارکت شرکای‌مان در ۵۰۱ و همچنین مشورت با کنگره انجام خواهد شد.»

■ **همه چیز، غیر از لغو تحریم**

ساکي در شرایطی برای بازگشت به برجام شرط تعیین می‌کند که روایت بولومبرگ به نقل از چهار منبع آگاه، به آنچه حقیقتاً امریکائش‌ها به دنبال آن هستند، نزدیک‌تر است. در گزارش بولومبرگ آمده که دولت بایدن در قالب بخشی از تلاش‌های برای بازگشت به برجام به دنبال راه‌هایی برای کاهش فشار اقتصادی ایران بدون لغو تحریم‌ها، کلیدی است. حمایت از صندوق بین‌المللی پول به منظور اعطای وام به تهران برای مقابله با ویروس کرونا و تسهیل تحریم‌هایی در مسیر کمک‌های جامعه جهانی به اسیران برای مقابله با کرونا از جمله مواردی است که درباره آنها بحث می‌شود. همچنین بایدن احتمالاً با امضای یک فرمان اجرایی، تصمیم دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق

# ۱۵ جوان

مزایای اقتصادی به پایبندی به توافق هسته‌ای بازگردد. رویترز به این نکته هم اشاره کرد که هنوز مشخص نیست که آیا امریکار فع تحریم‌ها علیه ایران را بدون آنکه تهران نخست به توافق پایبند شود بپذیرد. یک دیپلمات ارشد اروپایی در این باره گفت: «ما از یک صفحه خالی کار را شروع نمی‌کنیم. معیارهای سلسله مراتب بازگشت به توافق و سپس ایجاد توافقی عمیق‌تر را می‌دانیم.»

■ **راهکارهای بایدن**

علی لاریجانی، دبیر اسبق شورای عالی امنیت ملی، زمانی در اشاره به مذاکرات هسته‌ای ایران اوایل دهه ۸۰ گفته بود:«در غلطان دادیم و انبساط گرفتیم.» گزارش‌ز نشریه پولیتیکو درباره سه راه‌حل پیش روی بایدن به نوعی این موضع‌گیری لاریجانی را به ذهن متبادر می‌کند. اینکه امریکا می‌تواند معافیت‌های فروش نفت ایران را دوباره برقرار کند. در آمد ایران از فروش نفت به حساب‌های سپرده‌گذاری تعلق می‌گیرد و تحت شرایط معافیت تحت نظارت دقیق قرار می‌گیرد. در آمد ایران برای تجارت معاف از تحریم با کشوری که وجوه در آن نگهداری می‌شود، استفاده می‌شود. چنین اقدامی در جهت رفع یک تنش اساسی با متحدان واشنگتن مانند کره‌جنوبی، ژاپن و هنداست که امنیت انرژی آنها تحت تأثیر تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران قرار گرفته است.

امریکا برای خروج از برجام را لغو می‌کند. صدور معافیت‌های تحریمی که اجازه فروش نفت ایران

در بازارهای بین‌المللی را بدهد در حال حاضر

باید از دایره این مباحث حذف کرد.

■ **همه کار، هماهنگ با اروپا**

همانطور که ساکی هم به صورت تلویحی به آن اشاره کرد، اروپایی‌ها در دولت جدید امریکا در خط مقدم برنامه‌های واشنگتن برای تلاش در جهت معافیت تحریم‌ها و فشار گسترده‌تر برای تشویق صندوق بین‌المللی پول بود: «فعالانه در حال تعامل با اتحادیه اروپا هستیم.» در سطوح مختلف دولت با آنها گفت‌وگو

می‌کنیم.»ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه نیز در این مورد گفت که این کشور قبل از آنکه مجوز هر گونه کمک یا کاهش تحریم‌های مرتبط با کرونا را برای ایران صادر کند، خواستار رایزنی با شرکای اروپایی عضو برجام است. دومینیک راب، وزیر امور خارجه انگلیس و ژان ایس لوردیان، معاون فرانسوی وی نیز گفت‌وگوهای گسترده‌ای با همتان امریکایی، انگلیسی و آلمانی درباره ایران و چگونگی تعامل با چالش هسته‌ای و در زمینه امنیت منطقه‌ای را تأیید کردند.

خبرگزاری رویترز به نقل از دیپلمات‌های غربی اعلام کرد که لندن، پاریس و برلین پیشنهاد داده‌اند ایران در ازای برخورداری از

## یمنی‌ها به «ژست صلح» شیطان بزرگ بی اعتمادند

محمد الحوثی:حرف امریکا کافی نیست، تجاوز و محاصره تمام شود، مذاکره می‌کنیم

انجام دهند که بر اساس آن حاکمیت یمن تضمین شود. الحوثی تأکید کرد که آنها باید استقلال و حق مشروع یمن در دفاع از خود را به رسمیت بشناسند و اضافه کرد: همچنین هر گونه اقدام نظامی کشورهای عربی و خارجی علیه یمن یک اقدام جنایتکارانه به شمار آید. الحوثی تصریح کرد: حقوق اقتصادی مردم یمن که در سایه محاصره این کشور از بین رفته دوباره باید احیا شود. مردم یمن نباید وارد به تبعیت از کسانی شوند که نماینده آنها نیستند. این عضو شورای عالی سیاسی یمن تصریح کرد: ما موضع جو بایدن رئیس‌جمهور امریکا را در حد حرف می‌دانیم و منتظر توقف جنگ و پایان محاصره یمن هستیم. الحوثی بار دیگر تأکید کرد: امریکا باید در عمل جنگ عربستان و امارات علیه کشور ما را متوقف کند.

همچنین محمد الیخیتی، عضو شورای سیاسی انصارالله گفت: اگر دولت بلایح امریکا در کلام خود پیرامون توقف مشارکت واشنگتن در جنگ یمن صادق باشد این به معنای پایان عملی جنگ در یمن است. ممکن است واشنگتن حمایتش از کشورهای متجاوز کاهش دهد اما کاملاً این حمایت را متوقف نمی‌کند. الیخیتی تأکید کرد:به شرط توقف حملات هوایی، عقب‌نشینی نیروهای



بیگانه و لغو محاصره، جنبش انصارالله برای مذاکرات و توقف جنگ در یمن آماده‌گی دارد. «حسن ایلرو» سفیر ایران در یمن جمعه شب در توئیتی و نوشت: «امریکا شیطان بزرگ است و نسبت به موضع غربی امریکا خوش‌بین نیستیم و مطمئناً سیاست دولت جدید امریکا با دولت قبلی فرق دارد و آن تحمیل حضور مستقیم سیاسی و نظامی در یمن است، همان‌گونه که در کشورهای عراق و سوریه روی داد.»

■ **ژست «اتمام جنگ» آغاز گز**

جو بایدن پنج‌شنبه گفته بود که از تیم متخصص در امور خاورمیانه خواسته‌ست برای توقف جنگ با هدف رساندن کمک‌های انسانی و آغاز مذاکرات تلاشی کنند. بایدن بدون اشاره به نقش خود در کشور ما را متوقف کند.

محمدالحوثی گفته که توقف حمایت از متجاوزان از سوی امریکا کافی نیست و این اقدام نخستین مر حل‌های است که توسط این کشور باید به صورت عملی صورت پذیرد

محمدالحوثی گفته که توقف حمایت از متجاوزان از سوی امریکا کافی نیست و این اقدام نخستین مرحله‌ای است که توسط این کشور باید به صورت عملی صورت پذیرد. وی ادامه داد: متحدان امریکا نیز باید متعهد شوند که به خسارت دیدگان غرامت بپردازند و اقداماتی را

## سنگاره

سید رحیم نعمتی

### هیزم کشی ماکرون برای آتش و سوسه‌های بایدن

این تصویری خام و ساده‌لوحانه بود که شکست دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری به معنای پایان یافتن کارزار فشار حداکثری بر ایران است و حتی این هم تصویری خام بود که آمدن جو بایدن به کاخ سفید به معنای بازگشت امریکا به برجام است. بیش از دو هفته است که او به کاخ سفید آمده اما خبری از برجام و بازگشت به آن نیست، در حالی که او در همین مدت دهها فرمان اجرایی در زمینه‌های سیاست داخلی و خارجی و برخلاف سیاست‌های دولت پیشین صادر کرده‌است. در واقع بایدن با یکی از این فرامین اجرایی می‌توانست امریکا را به برجام بازگرداند اما حالا معلوم شده که دست کم به این زودی قصد انجام این وعده انتخاباتی‌اش را ندارد و جدای از این، تعلل او موقعیتی برای فرصت‌طلبانی مثل رئیس‌جمهور فرانسه فراهم کرده تا در این وضعیت نامعلوم چیزی به جیب بزند.

به طور کلی، سه دلیل برای تعلل دولت بایدن برای بازگشت به برجام قابل ذکر است: اول، موضع‌گیری‌های اخیر دولت بایدن به خصوص اظهارات چهارشنبه گذشته «ند پرایس» سخنگوی جدیدوزارت خارجه که گفته بود اولویت امریکا در حال حاضر مشورت با متحدان و شرکای امریکا و کنگره است. این نشان می‌دهد که دولت بایدن برنامه مشخصی برای بازگشت به برجام ندارد و تمام ادعاهاى او در مورد بازگشت به برجام بدون برنامه بوده است. جلسه روز چهارشنبه وزرای خارجه امریکا، فرانسه، بریتانیا و آلمان شاهدهی بر این مدعا است که دولت بایدن با این جلسات تازه برنامه خود را برای بازگشت به برجام تدوین کند. دوم، بایدن و همراهان او هرچند که کارزار فشار حداکثری ترامپ را نقد می‌کنند اما به نظر می‌رسد که نسبت به آن وسوسه شده‌اند، چرا که در این مدت از ورودشان به کاخ سفید اقدام جدی برای کنار گذاشتن یادست‌ک تخفیف در آن انجام نداده‌اند. به عبارت دیگر، دولت بایدن این کارزار را اهرم فشار بر ایران می‌داند و همانند دولت ترامپ به دنبال بهره‌برداری سیاسی از آن است. سوم، بعدی به نظر می‌رسد که دولت بایدن تا انتخابات ریاست جمهوری ایران در خرداد سال آینده به طور کامل وعده خود را برای بازگشت به برجام محقق کند.

به این ترتیب، دولت بایدن موضوع بازگشت به برجام را در اولویت‌های فوری خود قرار نداده هرچند که ند پرایس یا حتی آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکامدعی چنین چیزی باشند. به جای این، امریکاسعی می‌کند با استفاده از اهرم فشار دولت پیشین، میزانی از فشار را بر ایران حفظ کند تا قبل از بازگشت احتمالی به برجام بیشترین امتیاز را از ایران بگیرد. دولت بایدن به این ترتیب زمان لازم را می‌خرد تا نقشه راه خود را برای بازگشت به برجام با بیشترین منفعت تدوین کند. در مقابل، تعلل امریکا و نداشتن نقشه راه بازگشت به برجام موقعیتی برای رئیس‌جمهور فرانسه امونل ماکرون ایجاد کرده که با یک تسوَع خودبزرگ‌بینی عجیب و غریب تصور می‌کند در جایگاه میناجیرگی بین ایران و امریکاست و حتی از پیش خود، شرط و شروطی را نیز تعیین می‌کند. باید توجه داشت که فرانسه در تعامل با ایران کارنامه مشتی طی دست کم دو سه دهه اخیر نداشته و این موضوع به خصوص در پرونده هسته‌ای بارها به اثبات رسیده است. دولت فرانسه اقدام از اینکه بارها حاضر نشد سهم ایران را از اورانیوم لازم برای راکتور تحقیقاتی تهران فراهم کند، در جریان مذاکرات ۲۰۱۵ لوزان نیز مدام سنگ‌اندازی می‌کرد حتی یک بار نیز مانع امضای توافقنامه هسته‌ای شد و نزدیک بود که برجام شکست بخورد. بنابراین، ماکرون نه تنها در جایگاه میناجیرگ بین ایران و امریکا نیست بلکه مواضع خصمانه اخیر او در این خصوص نشان داد که به هیچ وجه صلاحیت این کار را ندارد و آوردن به او جز یک تانکیک کاملاً اشتباه علیه معنی ملی ایران چیز دیگری نیست. در مقابل، ایران تنها با توسل به قانون اقدام اهرمی برای لغو تحریم‌ها است که اهرمی در برابر عمل امریکا دارد و می‌تواند با اجرای دقیق وی بی‌کم و کاست از امریکا رافع کند که به جای دروویی و تعلل، صداقت عمل را در زمینه هسته‌ای در پیش بگیرد.

## سوزنده

### خشم تل آویواو بررسی اراضی فلسطین در دادگاه لاهه

اقدام دادگاه کیفری بین‌المللی (لااهه) که جمعه‌شب به صلاحیت خود برای رسیدگی به پرونده اراضی فلسطین اشغالی رأی داد، استقبال مقام‌های فلسطینی و خشم‌رزم صهیونیستی را در پی داشته است؛ در حالی که می‌تواند پیگیری جرایم صهیونیست‌ها را تسهیل کند. رایحه که مقامات رژیم صهیونیستی به دنبال اشغال مناطق بیشتری از اراضی فلسطینی‌ها در کرانه باختری هستند، دیوان لاهه سعی دارد جلوی این اشغالگری‌ها را بگیرد. رسانه‌ها جمعه‌شب به نقل از دادگاه کیفری بین‌المللی گزارش دادند که این دادگاه رأیی صادر کرده که به موجب آن، صلاحیت رسیدگی قضایی به اراضی اشغالی فلسطین در مرزهای ۱۹۶۷ به این دادگاه واگذار می‌شود. به گزارش شبکه الجزیره، این اقدام زمینه‌ر ابرای انجام تحقیقات احتمالی درباره این اراضی ایجاد می‌کند. مطابق این رأی، اراضی اشغالی ۱۹۶۷ فلسطین شامل کرانه باختری از جمله قدس شرقی و کرانه باختری می‌شود و این رأی بعد از ۵۰ سال می‌شود که فلسطینیان بارها از جنایت صهیونیست‌ها علیه خود شکایت کرده و خواستار رسیدگی به گزارش‌های ثبت شده و برقراری عدالت در پرونده قربانیان مجرم صهیونیست‌ها شدند. رسانه‌ها گزارش دادند که این اقدام اطلاع‌رسانی جنبش حماس در خارج از فلسطین طی اظهاراتی می‌کند. بر اساس قطعنامه‌های شورای امنیت، مرزهای ۱۹۶۷، به عنوان مرز فلسطین به‌شمار می‌رود و شهرک‌سازی باغعلیت رژیم صهیونیستی در این زمین‌ها مشروع و غیرقانونی است. ■ **استقبال فلسطینی‌ها از خشم پنتاگو**

رای دیوان لاهه با استقبال گروه‌های فلسطینی مواجه شده است. به گزارش شبکه المیادین، محمد اشته، نخست‌وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین گفت: «این حکم، به منزله پیروزی برای عدالت و انسانیت و ارزش‌های حق، عدالت و آزادی و نیز اضافه به خرج دادن در قبال خون قربانیان و خانواده‌های‌شان است که دره دوری عزیزان‌شان را در دل دارند. آخرین این افراد نیز شهید خالد نوفل، از روستای رأس کر که در غرب رام‌الله بود که بی‌گناه با گلوله شهرکشین‌ها جان باخت.» «رافت مره، رئیس اطلاع‌رسانی جنبش حماس در خارج از فلسطین طی اظهاراتی گفت: «هر گونه حکمی که همسوا با قوانین بین‌المللی باشد و به حمایت از حقوق ملت فلسطین و دفاع از آزادی آنها منجر شود و عدالت را برای این ملت فراهم کند، حکم مناسبی است که با ارزش‌های انسانی، کواکسیون حقوق بشر، اصل حمایت از غیرنظامیان تحت اشغال و محاکمه مجرمان جنگ نیز همسویی می‌کند. امیدواریم پس از این رأی، صهیونیست‌ها سریع‌تر به دلیل جنایات‌شان مجازات شوند.» بر خلاف فلسطینی‌ها، مقامات صهیونیستی از این رأی دیوان لاهه به شدت خشمگین هستند. به گزارش شبکه روسیا‌لیوم، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل نتوانست خشم خود را از صدور رأی دادگاه لاهه پنهان کند و اعلام کرد که رأی این دادگاه در مورد اراضی فلسطین، سیاسی است. نتانیاهو گفت: «دادگاه کیفری بین‌المللی بار دیگر ثابت کرد که قبل از آنکه یک نهاد قضایی باشد یک نهاد سیاسی است.» از سوی دیگر رسانه‌های صهیونیستی نیز در واکنش به این اقدام دادگاه لاهه از این تصمیم به عنوان یک تصمیم جنگی اسرائیل فراهم می‌کند. براساس گزارش رسانه‌ها «این تصمیم همچنین موجب می‌شود مسئولان ارشد اسرائیل با اقدامات کیفری و حتی قرار بازداشت روبه رو شوند.» تحلیل‌گران معتقدند که دادگاه لاهه با این رأی می‌تواند مقامات ارشد رژیم صهیونیستی را تحت پیگرد قضایی قرار دهد یا حتی آنها را بازداشت کند.